
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 180 (XXIV) — Nr. 374 Vineri, 1 iunie 2012

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 336 din 10 aprilie 2012 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 2 alin. (3) din

Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și 

procurorilor ................................................................ 2–3

Decizia nr. 339 din 10 aprilie 2012 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 281 din Codul 

penal .......................................................................... 3–5

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

556. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 1.631/2009 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării

Regionale și Turismului, precum și pentru modificarea

Hotărârii Guvernului nr. 1.210/2004 privind

organizarea și funcționarea Agenției Naționale de 

Cadastru și Publicitate Imobiliară .............................. 5–8

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

774. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul finanțelor

publice, privind prospectele de emisiune ale

certificatelor de trezorerie cu discont și ale

obligațiunilor de stat de tip benchmark aferente lunii 

iunie 2012 .................................................................. 8–10

ACTE ALE CAMEREI CONSULTANȚILOR FISCALI

11. — Hotărâre privind susținerea examenului de atribuire 

a calității de consultant fiscal — sesiunea iulie 2012 .... 11–15

�

Rectificări .............................................................................. 15–16



Augustin Zegrean — președinte

Acsinte Gaspar — judecător

Aspazia Cojocaru — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Iulia Antoanella Motoc — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Ion Predescu — judecător

Puskás Valentin Zoltán — judecător

Tudorel Toader — judecător

Cristina Teodora Pop — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Iuliana Nedelcu.

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 2 alin. (3) din Legea nr. 303/2004 privind

statutul judecătorilor și procurorilor, excepție ridicată de

Gheorghe Balâc în Dosarul nr. 1.024/44/2011 al Curții de Apel

Galați — Secția penală și pentru cauze cu minori și care

formează obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 1.051D/2011.

La apelul nominal răspunde autorul excepției, Gheorghe

Balâc, personal și se constată lipsa celorlalte părți, față de care

procedura de citare a fost legal îndeplinită.

Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă

cuvântul autorului excepției, care arată că textul criticat conferă

magistraților un statut privilegiat, dându-le acestora posibilitatea

de a săvârși numeroase abuzuri, fără a răspunde pentru

infracțiunile comise în exercitarea profesiei.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de

respingere a excepției de neconstituționalitate ca inadmisibilă,

arătând că prevederile art. 2 alin. (3) din Legea nr. 303/2004

privind statutul judecătorilor și procurorilor transpun dispozițiile

constituționale ale art. 124 alin. (3), acestea din urmă neputând

face obiectul controlului de constituționalitate.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

Prin Încheierea din 1 septembrie 2011, pronunțată în Dosarul

nr. 1.024/44/2011, Curtea de Apel Galați — Secția penală și

pentru cauze cu minori a sesizat Curtea Constituțională cu

excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 2

alin. (3) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor

și procurorilor, excepție ridicată de Gheorghe Balâc într-o

cauză având ca obiect soluționarea plângerii formulate împotriva

unei rezoluții emise de Parchetul de pe lângă Curtea de Apel

Galați.

În motivarea excepției de neconstituționalitate se arată

că dispozițiile art. 2 alin. (3) din Legea nr. 303/2004 creează

discriminare între judecători și celelalte categorii de persoane,

întrucât, în accepțiunea rezoluției atacate, emise de Parchetul

de pe lângă Curtea de Apel Galați, „eventuala încălcare a

normelor procedurale, cu ocazia judecării unei cauze de către

judecător, sau eventuala nelegalitate sau netemeinicie a

hotărârii pronunțată nu atrag răspunderea penală a

judecătorului”.

Curtea de Apel Galați — Secția penală și pentru cauze

cu minori apreciază că excepția de neconstituționalitate este

neîntemeiată. Se arată că independența judecătorilor

garantează soluționarea în mod echitabil a cauzelor, fără

influențe provenite din sfera celorlalte puteri ale statului sau din

partea altor persoane, iar imparțialitatea acestora reprezintă

garanția pronunțării unor soluții bazate pe propriile convingeri.

Potrivit art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, încheierea de

sesizare a fost comunicată președinților celor două Camere ale

Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului, pentru a-și

exprima punctele de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

Avocatul Poporului arată că textele criticate sunt

constituționale și că poziția procesuală a judecătorului în cadrul

procesului penal este diferită de cea a părților, acesta acționând

în calitate de reprezentant al intereselor generale ale societății,

și nu în nume și în interes propriu, aspect ce nu reprezintă o

încălcare a principiului constituțional al egalității.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al

Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul-raportor,

susținerile părții prezente, concluziile procurorului, dispozițiile

legale criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și

Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

prevederile art. 2 alin. (3) din Legea nr. 303/2004 privind statutul

judecătorilor și procurorilor, republicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 826 din 13 septembrie 2005, care au

următorul cuprins: „(3) Judecătorii sunt independenți, se supun
numai legii și trebuie să fie imparțiali.”

Se susține, în esență, că dispozițiile legale criticate încalcă

prevederile constituționale ale art. 16 alin. (1) și (2) cu privire la

egalitatea în drepturi.

Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că textul criticat reprezintă transpunerea în Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor a

dispozițiilor constituționale ale art. 124 alin. (3) referitoare la

înfăptuirea justiției, conform cărora judecătorii sunt independenți

și se supun numai legii. Totodată, Curtea reține că autorul nu

formulează o veritabilă excepție de neconstituționalitate, fiind

nemulțumit, în realitate, de modul în care autoritățile statului,

respectiv Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Galați,

interpretează și aplică prevederile art. 2 alin. (3) din Legea

nr. 303/2004, potrivit cărora „judecătorii sunt independenți, se
supun numai legii și trebuie să fie imparțiali”.

Or, conform dispozițiilor art. 2 alin. (2) din Legea nr. 47/1992,

Curtea Constituțională realizează un control ce constă în

raportarea normelor criticate la textul constituțional. Însă

aspectele învederate de autorul excepției sunt chestiuni ce țin

de interpretarea și aplicarea legii, astfel încât analiza acestora

excedează sferei de competență a Curții Constituționale.

Totodată, a accepta susținerile autorului excepției ar echivala

cu o critică de neconstituționalitate a înseși normei

constituționale anterior referite, ceea ce este inadmisibil.

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 374/1.VI.2012

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 336

din 10 aprilie 2012

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 2 alin. (3) 

din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor



PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE,

AUGUSTIN ZEGREAN

Magistrat-asistent,

Cristina Teodora Pop

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 339

din 10 aprilie 2012

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 281 din Codul penal

Augustin Zegrean — președinte

Aspazia Cojocaru — judecător

Acsinte Gaspar — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Iulia Antoanella Motoc — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Ion Predescu — judecător

Puskás Valentin Zoltán — judecător

Tudorel Toader — judecător

Cristina Teodora Pop — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Iuliana Nedelcu.

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 281 din Codul penal, excepție ridicată de

Gheorghe Lazăr în Dosarul nr. 10.618/55/2010 al Judecătoriei

Arad — Secția penală și care formează obiectul Dosarului Curții

Constituționale nr. 1.195D/2011.

La apelul nominal se constată lipsa părților, față de care

procedura de citare a fost legal îndeplinită.

Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate ca

neîntemeiată, arătând că autorul excepției, prin critica sa,

diferențiază legile organice de cele speciale, creând, astfel, o

nouă categorie de legi ce pot fi adoptate de Parlament, pe lângă

cele prevăzute la art. 73 alin. (1) din Constituție.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

Prin Sentința penală nr. 2.077 din 2 noiembrie 2010,

pronunțată în Dosarul nr. 10.618/55/2010, Judecătoria Arad —

Secția penală a sesizat Curtea Constituțională cu excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 281 din Codul

penal, excepție ridicată de Gheorghe Lazăr într-o cauză având

ca obiect soluționarea plângerii formulate împotriva ordonanței

prim-procurorului prin care a fost respinsă plângerea petentului

împotriva ordonanței de scoatere de sub urmărire penală sub

aspectul săvârșirii infracțiunii de exercitare fără drept a unei

profesii, respectiv a celei de avocat.

În motivarea excepției de neconstituționalitate se arată

că prevederile art. 281 din Codul penal încalcă dispozițiile

constituționale ale art. 73 alin. (1), întrucât acesta din urmă

prevede în mod exhaustiv categoriile de legi pe care

Parlamentul le poate adopta, fără ca printre ele să se

regăsească și categoria legilor speciale, la care textul criticat

face trimitere. Se arată, prin urmare, că autoritatea legislativă

nu poate emite o lege specială cu privire la exercitarea fără drept

a unei profesii, respectiv a celei de avocat, cu atât mai mult cu

cât, potrivit prevederilor art. 115 alin. (1) din Constituție,

Parlamentul adoptă legi speciale doar pentru a abilita Guvernul

să emită ordonanțe, în domenii care nu fac obiectul legilor

organice. Se susține, astfel, că legea specială invocată la

art. 281 din Codul penal nu poate fi Legea nr. 51/1995 pentru

organizarea și exercitarea profesiei de avocat.

Judecătoria Arad — Secția penală apreciază că excepția

de neconstituționalitate este neîntemeiată. Se arată că textele

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 374/1.VI.2012

Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3,

al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 2 alin. (3) din Legea nr. 303/2004 privind

statutul judecătorilor și procurorilor, excepție ridicată de Gheorghe Balâc în Dosarul nr. 1.024/44/2011 al Curții de Apel Galați —

Secția penală și pentru cauze cu minori.

Definitivă și general obligatorie.

Pronunțată în ședința din 10 aprilie 2012.



4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 374/1.VI.2012

criticate nu încalcă dispozițiile constituționale invocate și că

art. 73 alin. (1) are în vedere un alt criteriu de clasificare a legilor

decât cel care stă la baza împărțirii lor în legi generale și legi

speciale.

Potrivit art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, actul de

sesizare a fost comunicat președinților celor două Camere ale

Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului, pentru a-și

exprima punctele de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

Avocatul Poporului arată că excepția de

neconstituționalitate este neîntemeiată, făcând trimitere la

Deciziile Curții Constituționale nr. 382 din 13 aprilie 2010,

nr. 1.198 din 24 septembrie 2009 și nr. 382 din 19 martie 2009.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând actul de sesizare, punctul de vedere al Avocatului

Poporului, raportul întocmit de judecătorul-raportor, susținerile

procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile

Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

prevederile art. 281 din Codul penal, care au următorul cuprins:

„Exercitarea fără drept a unei profesii sau a oricărei alte activități
pentru care legea cere autorizație, ori exercitarea acestora în
alte condiții decât cele legale, dacă legea specială prevede că
săvârșirea unor astfel de fapte se sancționează potrivit legii
penale, se pedepsește cu închisoare de la o lună la 1 an sau cu
amendă.”

Se susține, în esență, că dispozițiile legale criticate încalcă

prevederile constituționale ale art. 73 alin. (1) referitor la

categorii de legi și ale art. 115 alin. (1) cu privire la delegarea

legislativă.

Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că s-a mai pronunțat asupra constituționalității

prevederilor art. 281 din Codul penal prin raportare la aceleași

dispoziții constituționale prin numeroase decizii, cum sunt

Decizia nr. 1.588 din 9 decembrie 2010, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 66 din 26 ianuarie 2011, Decizia

nr. 1.293 din 14 octombrie 2010, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 745 din 8 noiembrie 2010, și Decizia

nr. 382 din 13 aprilie 2010, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 309 din 12 mai 2010, prilejuri cu care a

respins ca neîntemeiată excepția invocată și a reținut că atât în

Codul penal anterior, cât și în diferite legi speciale au fost

prevăzute dispoziții incriminatoare pentru nerespectarea

normelor privitoare la exercitarea meseriilor sau a altor ocupații.

În vederea sistematizării legislației s-a creat o singură

incriminare-cadru la care să se poată face trimitere prin legi

speciale, legi care au fost adoptate atât înainte de anul 1989,

cât și ulterior. În prezent sunt în vigoare mai multe astfel de legi

speciale care reglementează desfășurarea unor profesii, meserii

sau a altor activități și prevăd că exercitarea nelegală a acestora

constituie infracțiune, potrivit art. 281 din Codul penal.

Incriminarea și sancționarea faptelor de exercitare fără drept a

unor profesii sau activități, pentru care se cere o anumită

pregătire și, în consecință, sunt supuse autorizării, exprimă

necesitatea apărării unor valori sociale de o importanță

deosebită, inclusiv viața și integritatea fizică și psihică ale

persoanei, precum și interesele patrimoniale ale acesteia.

Societatea nu poate îngădui ca anumite profesii, precum aceea

de medic, de farmacist sau de stomatolog, să fie practicate de

persoane fără calificare și fără răspunderea necesară în caz de

urmări periculoase ori păgubitoare. Faptul că aceleași cerințe,

cu aceleași consecințe juridice, au fost impuse și profesiei de

avocat este o opțiune a legiuitorului, determinată, astfel cum s-

a mai arătat, de o anumită oportunitate, care intră în activitatea

de legiferare a Parlamentului. De altfel, în concepția legiuitorului,

avocatura este un serviciu public, care este organizat și

funcționează pe baza unei legi speciale, iar profesia de avocat

poate fi exercitată de un corp profesional selectat și funcționând

după reguli stabilite de lege. Asigurarea unei asistențe juridice

calificate este un deziderat al legii speciale, iar normele în baza

cărora funcționează nu contravin principiilor constituționale, cei

care doresc să practice această profesie fiind datori să respecte

legea și să accepte regulile impuse de aceasta. Profesia de

avocat, ca de altfel și alte profesii reglementate de norme

speciale, se poate exercita numai cu respectarea legii, și nu

împotriva ei, astfel că niciuna dintre prevederile constituționale

și convenționale invocate nu este nesocotită prin dispozițiile de

lege criticate.

Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură să

determine reconsiderarea jurisprudenței Curții Constituționale,

atât soluția, cât și considerentele cuprinse în deciziile anterior

menționate își păstrează valabilitatea și în cauza de față.

Distinct de cele arătate, Curtea reține că potrivit art. 73

alin. (1) din Constituție legile pot fi constituționale, organice și

ordinare, iar clasificarea avută în vedere de autorul excepției în

legi generale și legi speciale nu se subsumează criteriului folosit

de legiuitorul constituțional în textul anterior referit, respectiv

importanța valorii sociale ocrotite. De altfel, textul criticat face

trimitere la o lege specială extrapenală, ce cuprinde dispoziții de

drept penal. Or, având în vedere dispozițiile art. 73 alin. (3) lit. h)

din Constituție, legile extrapenale al căror obiect principal de

reglementare vizează domeniul rezervat legilor ordinare sau al

celor organice și care prevăd infracțiuni ce nu sunt cuprinse în

partea specială a Codului penal — ceea ce le califică drept

speciale în accepțiunea prevederilor art. 281 din Codul penal —

se adoptă cu majoritatea prevăzută de art. 76 alin. (1) din

Constituție, fără ca eventualele prevederi de natura legii

ordinare cuprinse în actele normative respective să devină

dispoziții de natura legii organice (a se vedea, în acest sens,

Decizia nr. 786 din 13 mai 2009, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 400 din 12 iunie 2009, și Decizia

nr. 1.466 din 10 noiembrie 2009, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 893 din 21 decembrie 2009).

Prin urmare, din punctul de vedere al dreptului constituțional,

nu se conturează o nouă categorie de legi, ci, din contră,

reglementarea criticată vizează categoria legilor organice.



PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE,

AUGUSTIN ZEGREAN

Magistrat-asistent,

Cristina Teodora Pop

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 1.631/2009 

privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării Regionale și Turismului, 

precum și pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1.210/2004 privind organizarea 

și funcționarea Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. XII din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 16/2012

privind stabilirea unor măsuri de reorganizare în cadrul administrației publice centrale,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 1.631/2009 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării Regionale și

Turismului, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 2 din 4 ianuarie 2010, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Ministerul Dezvoltării Regionale și Turismului realizează

politica guvernamentală în următoarele domenii de activitate:

dezvoltare regională, coeziune și dezvoltare teritorială,

cooperare transfrontalieră, transnațională și interregională,

amenajarea teritoriului, urbanism și arhitectură, locuire, locuințe,

clădiri de locuit, reabilitarea termică a clădirilor, gestiune și

dezvoltare imobiliar-edilitară, lucrări publice, construcții, turism.”

2. La articolul 5 punctul I, litera a) se completează cu

patru noi liniuțe, cu următorul cuprins: 

„— Strategia națională de dezvoltare regională;

— Strategia națională de dezvoltare turistică;

— Strategia națională de dezvoltare teritorială a Mării Negre

și a Dunării;

— Strategia națională pentru construcția de locuințe,

reabilitarea clădirilor și protejarea clădirilor de locuit din zonele

cu risc seismic.”

3. La articolul 5 punctul II, litera i) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„i) avizează planurile de amenajare a teritoriului și de

urbanism pentru zonele cu monumente înscrise în Lista

patrimoniului mondial;”.

4. La articolul 5 punctul IV, după litera c) se introduce o

nouă literă, litera c

1

), cu următorul cuprins: 

„c

1

) autorizează cheltuieli și efectuează plăți către beneficiarii

Programului operațional regional, în conformitate cu prevederile

legale în vigoare;”.

5. La articolul 5 punctul IV, litera r) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„r) realizează politica de promovare a turismului, pe baza

Programului multianual de marketing și promovare turistică, în

cadrul căruia se pot organiza deplasări pentru reprezentanții

mass-mediei;”.

6. La articolul 5 punctul VI, literele a) și d) se modifică și

vor avea următorul cuprins: 

„a) inițiază, finanțează și gestionează, în condițiile legii,

programe și proiecte de dezvoltare de interes local și național în

domeniile: construcții de locuințe, reabilitarea termică a clădirilor,

reducerea vulnerabilității seismice a construcțiilor, infrastructura

tehnico-edilitară a serviciului de alimentare cu apă și de

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 374/1.VI.2012

Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3,

al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 281 din Codul penal, excepție ridicată de

Gheorghe Lazăr în Dosarul nr. 10.618/55/2010 al Judecătoriei Arad — Secția penală.

Definitivă și general obligatorie.

Pronunțată în ședința din 10 aprilie 2012.



canalizare și/sau a serviciului de alimentare cu energie termică

a localităților, infrastructura rutieră de interes local și județean de

la nivelul satelor, comunelor, orașelor, municipiilor, județelor,

precum și infrastructura rutieră ce asigură legăturile dintre

acestea, infrastructura social-culturală și sportivă, infrastructura

turistică și de acces în stațiunile turistice, infrastructura de

afaceri, urbanism, sistem informațional imobiliar-edilitar și bănci

de date urbane, precum și alte domenii stabilite prin lege sau prin

acte administrative ale autorităților administrației publice centrale;

..................................................................................................

d) elaborează și implementează proiecte integrate de

dezvoltare locală/regională în scopul creșterii potențialului

turistic al zonei;”.

7. La articolul 5 punctul VIII, litera f) se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„f) asigură controlul utilizării resurselor financiare alocate prin

bugetul de stat și a resurselor din credite interne și externe, în

conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea și sancționarea

neregulilor apărute în obținerea și utilizarea fondurilor europene

și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora;”.

8. La articolul 9, litera f) se modifică și va avea următorul

cuprins: 

„f) să efectueze acte de control conform reglementărilor în

vigoare și regulamentelor naționale și comunitare în domeniile

sale de activitate, încheind în acest sens procese-verbale de

control cu valoare de titluri de creanță, ce constituie titluri

executorii în condițiile legii, în conformitate cu prevederile

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 66/2011, precum și

procese-verbale de constatare a contravențiilor, în conformitate

cu legislația în vigoare. În exercitarea atribuțiilor de control,

reprezentanții mandatați solicită documentele și informațiile

necesare în vederea efectuării transportului pe cont propriu, în

condițiile legii;”.

9. La articolul 10, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Numărul maxim de posturi pentru Ministerul Dezvoltării

Regionale și Turismului este de 747, exclusiv demnitarii și

posturile aferente cabinetului ministrului.”

10. La articolul 11, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Unitățile prevăzute în anexa nr. 2 funcționează sub

autoritatea sau în coordonarea ministerului.”

11. La articolul 12 alineatul (1), după litera l) se introduce

o nouă literă, litera m), cu următorul cuprins:

„m) Punctul național de contact pentru Programul operațional

de cooperare teritorială europeană EUROPA CENTRALĂ

2007—2013.”

12. La articolul 14, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 14. — (1) Ministrul dezvoltării regionale și turismului este

ajutat în activitatea sa de 3 secretari de stat, numiți prin decizii

ale primului-ministru, precum și de secretarul general și de

2 secretari generali adjuncți, numiți în condițiile legii.”

13. La articolul 16 se introduce un nou alineat,

alineatul (2), cu următorul cuprins:

„(2) Ministerul Dezvoltării Regionale și Turismului poate

cuprinde în bugetul său cheltuieli pentru finanțarea unor

programe de cercetare derulate prin Institutul Național de

Cercetare-Dezvoltare în Construcții, Urbanism și Dezvoltare

Teritorială Durabilă «URBAN-INCERC», precum și prin Institutul

Național de Cercetare-Dezvoltare în Turism — INCDT.”

14. Anexele nr. 1 și 2 se modifică și se înlocuiesc cu

anexele nr. 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. II. — Teza a doua a alineatului (1) al articolului 10 din

Hotărârea Guvernului nr. 1.210/2004 privind organizarea și

funcționarea Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 386 din 5 mai 2006, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Numărul maxim de posturi pentru Agenția Națională și

instituțiile subordonate este de 3.004.”

Art. III. — Aplicarea procedurilor legale prevăzute de Legea

nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, cu privire la măsurile de

reorganizare din cadrul structurii organizatorice a Ministerului

Dezvoltării Regionale și Turismului se realizează în termen de

minimum 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei

hotărâri.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul dezvoltării regionale și turismului,

Eduard Hellvig

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

Ministrul muncii, familiei și protecției sociale,

Mariana Câmpeanu

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Florin Georgescu

București, 30 mai 2012.

Nr. 556.

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 374/1.VI.2012



A
N

E
X

A 
N

r. 
11

)

(A
ne

xa
 n

r. 
1 

la
 H

ot
ăr

âr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
1.

63
1/

20
09

)

S
T

R
U

C
T

U
R

A
 
O

R
G

A
N

I
Z

A
T

O
R

I
C

Ă

a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
D

e
z
v
o

l
t
ă
r
i
i
 
R

e
g

i
o

n
a
l
e
 
ș
i
 
T
u

r
i
s
m

u
l
u

i

1
)

A
n
e
x
a
 
n
r
.
 
1
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.

N
u
m

ă
r
u
l
 
m

a
x
i
m

 
d
e
 
p
o
s
t
u
r
i
 
—

 
7
4
7
,
 

e
x
c
l
u
s
i
v
 
d
e
m

n
i
t
a
r
i
i
 
ș
i
 
p
o
s
t
u
r
i
l
e
 
a
f
e
r
e
n
t
e

c
a
b
i
n
e
t
u
l
u
i
 
m

i
n
i
s
t
r
u
l
u
i

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 374/1.VI.2012



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

privind prospectele de emisiune ale certificatelor de trezorerie cu discont 

și ale obligațiunilor de stat de tip benchmark aferente lunii iunie 2012

În temeiul:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice,

cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 109/2008, cu modificările ulterioare, și al Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și completările

ulterioare;

— Regulamentului privind operațiunile cu titluri de stat emise în formă dematerializată, aprobat prin Ordinul ministrului

economiei și finanțelor nr. 2.509/2008, al Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 11/2005 privind piața primară a titlurilor

de stat administrată de Banca Națională a României, al Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 12/2005 privind piața

secundară a titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României și al Convenției nr. 184.575/13/2005, încheiată între

Ministerul Finanțelor Publice și Banca Națională a României,

viceprim-ministrul, ministrul finanțelor publice, emite următorul ordin:

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat și

refinanțării datoriei publice în luna iunie 2012, se aprobă

prospectele de emisiune ale certificatelor de trezorerie cu

discont și ale obligațiunilor de stat de tip benchmark, în valoare

nominală totală de 3.500 milioane lei, prevăzute în anexele nr. 1

și 2, care fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală de trezorerie și datorie publică va

duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 1.631/2009)

A . U N I T Ă Ț I L E

care funcționează în coordonarea Ministerului Dezvoltării Regionale și Turismului

B . U N I T Ă Ț I L E

care funcționează sub autoritatea Ministerului Dezvoltării Regionale și Turismului

Nr. 

crt.

Denumirea unității Localitatea

1. Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Construcții, Urbanism și

Dezvoltare Teritorială Durabilă „URBAN-INCERC”

București

2. Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Turism — INCDT București

Nr. 

crt.

Denumirea unității Localitatea

1. Agenția Națională pentru Locuințe — A.N.L. București

2. Compania Națională de Investiții „C.N.I.” — S.A. București

p. Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Cristian Marius Sporiș,

secretar de stat

București, 30 mai 2012.

Nr. 774.

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 374/1.VI.2012



ANEXA Nr. 1

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

al certificatelor de trezorerie cu discont lansate în luna iunie 2012

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat și refinanțării datoriei publice în luna iunie 2012, Ministerul

Finanțelor Publice anunță lansarea de emisiuni de certificate de trezorerie cu discont, astfel:

Art. 2. — Valoarea nominală individuală a unui certificat de

trezorerie cu discont este de 10.000 lei.

Art. 3. — Metoda de vânzare este licitația, care va avea loc

la datele menționate în tabelul de mai sus, iar adjudecarea se va

face după metoda cu preț multiplu.

Art. 4. — Certificatele de trezorerie cu discont pot fi

cumpărate de către dealerii primari, care vor depune oferte atât

în cont propriu, cât și în contul clienților persoane fizice și

juridice.

Art. 5. — (1) Ofertele de cumpărare sunt competitive și

necompetitive.

(2) În cadrul ofertei de cumpărare competitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 7 la Normele Băncii Naționale

a României nr. 13/2005 în aplicarea Regulamentului Băncii

Naționale a României nr. 11/2005 privind piața primară a titlurilor

de stat administrată de Banca Națională a României, cu

modificările și completările ulterioare.

(3) Numărul de tranșe valorice, la rate diferite ale

randamentului, nu este restricționat.

(4) Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse de

persoane fizice și juridice, cu excepția instituțiilor de credit, astfel

cum sunt acestea definite în Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu

modificările și completările ulterioare, în calitate de clienți ai

dealerilor primari.

(5) În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 5 la Normele Băncii Naționale

a României nr. 13/2005, cu modificările și completările

ulterioare. Se admit oferte de cumpărare necompetitive într-o

pondere de 25% din totalul valorii aferente fiecărei emisiuni

anunțate. Executarea acestora se va efectua la nivelul mediu

ponderat al randamentului la care s-au adjudecat ofertele

competitive.

Cod ISIN Data licitației Data emisiunii Data scadenței Nr. de zile

Valoarea emisiunii  

— lei —

RO1213CTN0C3 11.06.2012 13.06.2012 12.06.2013 364 1.000.000.000

RO1213CTN0D1 18.06.2012 20.06.2012 19.06.2013 364 800.000.000

(6) Fiecare tranșă a ofertei de cumpărare competitive sau

necompetitive va fi de minimum 10.000 lei.

Art. 6. — Prețul și randamentul se vor determina utilizând

următoarele formule:

Y = r/P,

în care:

P = prețul titlului cu discont, exprimat cu 4 zecimale;

d = numărul de zile până la scadență;

r = rata discontului, exprimată cu două zecimale;

Y = randamentul, exprimat cu două zecimale.

Art. 7. — Ofertele de cumpărare se transmit la Banca

Națională a României, ce acționează în calitate de administrator

al pieței primare și secundare a titlurilor de stat și al sistemului

de înregistrare/depozitare, în ziua licitației, până la ora 12,00.

Art. 8. — Rezultatul licitației se va stabili în aceeași zi la

sediul Băncii Naționale a României de către comisia de licitație

constituită în acest scop și va fi dat publicității.

Art. 9. — Evenimentele de plată aferente certificatelor de

trezorerie cu discont se gestionează în conformitate cu Regulile

Sistemului de înregistrare și decontare a operațiunilor cu titluri

de stat — SaFIR.

Art. 10. — Dacă data la care trebuie efectuată una dintre

plățile aferente titlurilor de stat este o zi de sărbătoare sau o zi

nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare, fără

obligarea la dobânzi moratorii. Titlurile de stat care se regăsesc

în această situație rămân în proprietatea deținătorului înregistrat

și nu pot fi tranzacționate.

Art. 11. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la art. 1

este reglementat de legislația în vigoare.

ANEXA Nr. 2

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

al obligațiunilor de stat de tip benchmark lansate în luna iunie 2012

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat și refinanțării datoriei publice în luna iunie 2012, Ministerul

Finanțelor Publice anunță redeschiderea emisiunilor de obligațiuni de stat de tip benchmark cu scadență la 2 și 4 ani, cu următoarele

caracteristici:

Cod ISIN*)

Data

licitației

Data 

emisiunii

Data 

scadenței

Maturitate   

Nr. de ani

Rata 

cuponului 

— %—

Dobânda

acumulată   

— lei/titlu —

Valoarea 

nominală totală   

— lei —

RO1214DBN027 7.06.2012 11.06.2012 23.04.2014 2 5,95 79,88 700.000.000

RO1214DBN027 14.06.2012 18.06.2012 23.04.2014 2 5,95 91,29 600.000.000

RO1216DBN030 21.06.2012 25.06.2012 27.01.2016 4 5,75 235,66 400.000.000

*) În conformitate cu prevederile Ordinului ministrului economiei și finanțelor nr. 2.231/2008 privind titlurile de stat ce urmează a fi tranzacționate și pe

piața reglementată administrată de Societatea Comercială „Bursa de Valori București” — S.A., aceste serii se tranzacționează simultan pe piața secundară

administrată de Banca Națională a României și pe piața reglementată administrată de Societatea Comercială „Bursa de Valori București” — S.A.

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 374/1.VI.2012

P = 1 –

d x r

360



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 374/1.VI.2012

10

Art. 2. — Valorile nominale totale ale emisiunilor de

obligațiuni de stat de tip benchmark pot fi majorate prin

redeschideri ulterioare ale acestora.

Art. 3. — Valoarea nominală individuală a unei obligațiuni de

stat de tip benchmark este de 10.000 lei.

Art. 4. — (1) Pentru obligațiunile de stat de tip benchmark cu

scadență la 2 ani, dobânda (cuponul) se plătește la datele

specificate în prospectul de emisiune aprobat prin Ordinul

ministrului finanțelor publice nr. 270/2012 privind prospectele de

emisiune ale certificatelor de trezorerie cu discont și ale

obligațiunilor de stat de tip benchmark aferente lunii martie 2012,

iar pentru obligațiunile de stat de tip benchmark cu scadență la

4 ani, dobânda (cuponul) se plătește la datele specificate în

prospectul de emisiune aprobat prin Ordinul ministrului finanțelor

publice nr. 415/2012 privind prospectele de emisiune ale

certificatelor de trezorerie cu discont și ale obligațiunilor de stat

de tip benchmark aferente lunii aprilie 2012.

(2) Dobânda se determină conform formulei:

D = VN* r/frecvența anuală a cuponului (1),

în care:

D = dobânda (cupon);

VN = valoarea nominală;

r = rata cuponului.

Art. 5. — Metoda de vânzare este licitația, care va avea loc

la datele menționate în tabelul de mai sus, iar adjudecarea se va

efectua după metoda cu preț multiplu. Cotația de preț va fi

exprimată sub formă procentuală, cu 4 zecimale.

Art. 6. — Obligațiunile de stat de tip benchmark pot fi

cumpărate de către dealerii primari, care vor depune oferte atât

în cont propriu, cât și în contul clienților, persoane fizice și

juridice.

Art. 7. — (1) Ofertele de cumpărare sunt competitive și

necompetitive.

(2) În cadrul ofertei de cumpărare competitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 10 la Normele Băncii Naționale

a României nr. 13/2005 în aplicarea Regulamentului Băncii

Naționale a României nr. 11/2005 privind piața primară a titlurilor

de stat administrată de Banca Națională a României, cu

modificările și completările ulterioare.

(3) Numărul cotațiilor de preț nu este restricționat.

(4) Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse de

persoane fizice și juridice, cu excepția instituțiilor de credit, așa

cum sunt acestea definite în Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu

modificările și completările ulterioare, în calitate de clienți ai

dealerilor primari.

(5) În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 9 la Normele Băncii Naționale

a României nr. 13/2005, cu modificările și completările

ulterioare. Se admit oferte de cumpărare necompetitive într-o

pondere de 25% din totalul valorii nominale totale aferente

fiecărei emisiuni anunțate. Executarea acestora se va efectua la

nivelul mediu ponderat al prețului la care s-au adjudecat ofertele

competitive.

(6) Fiecare tranșă a ofertei de cumpărare competitive sau

necompetitive va fi de minimum 10.000 lei.

Art. 8. — Ofertele de cumpărare se transmit la Banca

Națională a României, ce acționează în calitate de administrator

al pieței primare și secundare a titlurilor de stat și al sistemului

de înregistrare/depozitare, în ziua licitației, până la ora 12,00.

Art. 9. — Rezultatul licitației se va stabili în aceeași zi la

sediul Băncii Naționale a României de către comisia de licitație

constituită în acest scop și va fi dat publicității.

Art. 10. — Evenimentele de plată aferente obligațiunilor de

stat de tip benchmark se gestionează în conformitate cu

Regulile Sistemului de înregistrare și decontare a operațiunilor

cu titluri de stat — SaFIR.

Art. 11. — Dacă data la care trebuie efectuată una dintre

plățile aferente titlurilor de stat este o zi de sărbătoare sau o zi

nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare, fără

obligarea la dobânzi moratorii. Titlurile de stat care se regăsesc

în această situație rămân în proprietatea deținătorului înregistrat

și nu pot fi tranzacționate.

Art. 12.— Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la art. 1

este reglementat de legislația în vigoare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 374/1.VI.2012

11

A C T E  A L E  C A M E R E I  C O N S U L T A N Ț I L O R  F I S C A L I

CAMERA CONSULTANȚILOR FISCALI

H O T Ă R Â R E

privind susținerea examenului de atribuire a calității de consultant fiscal — sesiunea iulie 2012

În baza prevederilor Regulamentului pentru organizarea examenului de atribuire a calității de consultant fiscal, aprobat prin

Hotărârea Consiliului superior al Camerei Consultanților Fiscali nr. 4/2007, cu completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 11 lit. a

1

) din Ordonanța Guvernului nr. 71/2001 privind organizarea și exercitarea activității de

consultanță fiscală, aprobată cu modificări prin Legea nr. 198/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul superior al Camerei Consultanților Fiscali, întrunit în ședința din 31 mai 2012, h o t ă r ă ș t e:

Art. 1. — (1) Examenul de atribuire a calității de consultant

fiscal va avea loc în municipiul București la data de 7 iulie 2012.

(2) Locul de desfășurare a examenului prevăzut la alin. (1) se

va publica pe site-ul Camerei Consultanților Fiscali până la data

de 2 iulie 2012.

Art. 2. — Examenul prevăzut la art. 1 va fi susținut din

tematica și bibliografia pentru examen, prevăzute în anexa nr. 1,

care face parte integrantă din prezenta hotărâre, și va consta

într-o probă scrisă sub formă de test-grilă.

Art. 3. — (1) Înscrierile la examenul prevăzut la art. 1 se fac

în perioada 7—25 iunie 2012 pe site-ul

www.cameraconsultantilorfiscali.ro și dosarele se transmit, în

aceeași perioadă, prin servicii poștale cu confirmare de primire

sau direct, pe adresa: str. Alecu Russo nr. 13—19, et. 4, ap. 9,

sectorul 2, București.

(2) Dosarul de înscriere va conține cererea de înscriere la

examen, prevăzută în anexa nr. 2, care face parte integrantă din

prezenta hotărâre, și documentele corespunzătoare prevăzute

la art. 5 alin. (2) din Regulamentul pentru organizarea

examenului de atribuire a calității de consultant fiscal, aprobat

prin Hotărârea Consiliului superior al Camerei Consultanților

Fiscali nr. 4/2007, cu completările ulterioare.

Art. 4. — Direcția de învățământ și Secretariatul general vor

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art. 5. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Președintele Camerei Consultanților Fiscali,

Toni Teau

București, 31 mai 2012.

Nr. 11.

ANEXA Nr. 1

T E M A T I C A  Ș I  B I B L I O G R A F I A

pentru examenul de atribuire a calității de consultant fiscal — sesiunea iulie 2012

1. Noțiuni de drept comercial:

— faptele de comerț;

— comercianții;

— constituirea și funcționarea societăților comerciale;

— reorganizări, fuziuni, divizări și lichidări.

2. Noțiuni generale privind finanțele publice și principiile

generale ale fiscalității:

— cadrul general și procedurile privind formarea,

administrarea, angajarea și utilizarea fondurilor publice, precum

și responsabilitățile instituțiilor publice implicate în procesul

bugetar;

— principiile generale ale fiscalității.

3. Impozitul pe profit:

— contribuabili și sfera de cuprindere;

— contribuabili scutiți de la plata impozitului pe profit;

— determinarea profitului impozabil pentru organizațiile

nonprofit;

— determinarea bazei de calcul al impozitului (venituri

supuse impozitării, venituri neimpozabile, cheltuieli efectuate în

scopul realizării de venituri, cheltuieli care se deduc limitat,

cheltuieli nedeductibile);

— rezerve și provizioane fiscale;

— regimul fiscal al cheltuielilor cu dobânzile;

— amortizarea fiscală;

— termene de plată și de declarare a impozitului;

— pierderi fiscale;

— facilități fiscale;

— reguli fiscale privind reorganizările juridice (fuziuni,

divizări, divizări parțiale, schimburi de titluri de participare) în

context transfrontalier;

— reguli fiscale aplicabile dividendelor distribuite de filiale

din state membre ale Uniunii Europene persoanelor juridice

române, societăți-mamă, respectiv sediilor permanente din

România ale persoanelor juridice rezidente în state membre ale

Uniunii Europene (societăți-mamă);

— aspecte fiscale internaționale (sediul permanent;

impunerea persoanelor juridice străine care realizează venituri

din sau în legătură cu proprietăți imobiliare situate în România

ori din vânzarea/cesionarea titlurilor de participare deținute la o

persoană juridică română; creditul fiscal, pierderi fiscale

externe);

— reguli fiscale pentru contribuabilii care aplică

reglementările contabile conforme cu Standardele internaționale

de raportare financiară.

4. Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor:

— definiția microîntreprinderii;

— opțiunea de a plăti impozit pe veniturile microîntreprinderii;

— baza impozabilă;

— plata impozitului și depunerea declarațiilor fiscale.

5. Impozitul pe venit:

— contribuabili și sfera de cuprindere;

— categorii de venituri impozabile;



12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 374/1.VI.2012

— venituri neimpozabile;

— cote de impozit;

— determinarea bazei de calcul al impozitului pe categorii

de venit;

— plăți anticipate în contul impozitului pe venit;

— obligațiile plătitorilor de venituri și ale contribuabililor;

— venitul net anual impozabil;

— venituri supuse impozitului final cu reținere la sursă;

— termene de plată;

— aspecte fiscale internaționale;

— reguli privind asociațiile fără personalitate juridică.

6. Contribuții sociale:

— persoane asigurate;

— categorii de contribuabili;

— baza de calcul al contribuției individuale și al celei datorate

de angajator;

— termene de plată a contribuțiilor;

— modalități și termene de declarare a contribuțiilor.

7. Impozitul pe veniturile obținute din România de

nerezidenți și impozitul pe reprezentanțele firmelor străine

înființate în România:

— contribuabili;

— sfera de cuprindere a impozitului;

— venituri impozabile obținute din România;

— scutiri;

— coroborarea prevederilor Legii nr. 571/2003 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare, cu cele ale

convențiilor de evitare a dublei impuneri;

— certificatele de atestare a rezidenței fiscale și certificatele

de atestare a impozitului plătit de nerezidenți în România;

— impozitul pe reprezentanțe (cuantumul, termenul de plată

și depunerea declarației fiscale);

— impunerea veniturilor din dobânzi și redevențe plătite între

societăți asociate din state membre diferite: sfera de aplicare,

definiția dobânzilor și redevențelor, definiția întreprinderilor

asociate;

— chestionare pentru stabilirea rezidenței fiscale a

persoanelor fizice la sosirea în România sau la plecarea din

România.

8. Impozite și taxe locale:

— baza de impozitare;

— contribuabili;

— modul de calcul;

— termene de plată;

— reduceri și scutiri;

— modul de declarare a proprietăților.

9. Taxa pe valoarea adăugată:

— sfera de aplicare;

— persoane impozabile;

— operațiuni cuprinse în sfera de aplicare a taxei pe valoarea

adăugată;

— locul operațiunilor cuprinse în sfera de aplicare a taxei pe

valoarea adăugată;

— faptul generator și exigibilitatea taxei pe valoarea

adăugată;

— baza de impozitare;

— cote de taxă pe valoarea adăugată;

— operațiuni scutite;

— regimul deducerilor;

— persoanele obligate la plata taxei pe valoarea adăugată;

— obligații;

— regimuri speciale pentru: întreprinderi mici, agenții de

turism, bunuri second-hand, opere de artă, obiecte de colecție

și antichități; aurul de investiții; persoanele impozabile nestabilite

în Comunitatea Europeană care prestează servicii electronice

persoanelor neimpozabile;

— ajustarea taxei deductibile;

— măsuri de simplificare;

— răspunderea pentru plata taxei pe valoarea adăugată;

— dispoziții tranzitorii.

10. Accize:

a) regimul accizelor armonizate:

— sfera de aplicare, faptul generator, eliberarea pentru

consum, exigibilitatea, calculul accizelor, termenul de plată,

plătitorii de accize;

— regimul de antrepozitare fiscală:

— reguli generale;

— autorizarea antrepozitelor fiscale;

— condiții de autorizare;

— obligațiile antrepozitarilor autorizați;

— anularea, revocarea și suspendarea

autorizației;

— destinatar înregistrat, expeditor înregistrat;

— deplasarea și primirea produselor accizabile în

regim suspensiv de accize;

— deplasarea intracomunitară a produselor cu

accize plătite;

— vânzarea la distanță a produselor cu accize

plătite;

— scutiri și exceptări de la plata accizelor;

— restituiri de accize;

— sistemul de marcare;

b) alte produse accizabile:

— sfera de aplicare;

— calculul accizelor;

— plătitori;

— exigibilitatea;

— termenul de plată;

— scutiri de la plata accizelor.

11. Taxele vamale:

— tariful vamal și clasificarea tarifară a mărfurilor;

— originea mărfurilor (originea nepreferențială și originea

preferențială);

— regimuri suspensive și regimuri vamale economice

(tranzit, antrepozitare vamală, perfecționare activă, transformare

sub control vamal, admitere temporară, perfecționare pasivă);

— datoria vamală (garantarea cuantumului datoriei vamale,

nașterea datoriei vamale, stingerea datoriei vamale,

rambursarea și remiterea drepturilor);

— categorii de bunuri scutite de la plata datoriei vamale.

12. Contabilitate:

— obligațiile ce revin, potrivit legii, persoanelor juridice pe

linia organizării și conducerii contabilității;

— contabilitatea activelor, datoriilor și a capitalurilor proprii;

— contabilitatea veniturilor, cheltuielilor și a rezultatului

exercițiului financiar;

— forma și conținutul situațiilor financiare anuale.

13. Sancțiuni și căi de contestare:

— sancționarea contravențiilor la legislația fiscală;

— contestarea sancțiunilor aplicate de organul fiscal, precum

și a deciziilor de impunere.

14. Aspecte privind procedura fiscală:

— principii generale de conduită în administrarea impozitelor,

taxelor, contribuțiilor și a altor sume datorate bugetului general

consolidat;

— creditori fiscali, debitori, plătitori ai obligațiilor fiscale;

— domiciliul fiscal;

— competența organului fiscal, actele emise de organele

fiscale, administrarea și aprecierea probelor;

— înregistrarea fiscală a plătitorilor de impozite, taxe și

contribuții;

— obligația de a depune declarații fiscale, conținutul

declarației fiscale, termenele de declarare, corectarea

declarațiilor fiscale și sancțiunile pentru nedepunerea acestora;



— procedura de stabilire a impozitelor și taxelor;

— procedura de colectare a creanțelor fiscale;

— soluționarea contestațiilor formulate împotriva actelor

administrative fiscale;

— inspecția fiscală;

— stabilirea prețului de piață al tranzacțiilor dintre persoane

afiliate;

— acordul de preț în avans și soluția fiscală individuală

anticipată;

— procedura de începere, derulare și finalizare a inspecției

fiscale;

— stabilirea condițiilor și declararea contribuabililor inactivi;

— termene de prescripție;

— stingerea creanțelor fiscale prin executare silită și prin alte

modalități;

— recuperarea în România a unor creanțe stabilite într-un

alt stat membru al Uniunii Europene;

— contravenții și sancțiuni prevăzute de Ordonanța

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

BIBLIOGRAFIE

1. Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare;

2. Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu

modificările și completările ulterioare;

3. Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu

modificările și completările ulterioare;

4. Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările

și completările ulterioare;

5. Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea și combaterea

evaziunii fiscale, cu modificările ulterioare;

6. Legea nr. 31/1990 privind societățile comerciale,

republicată, cu modificările și completările ulterioare;

7. Legea nr. 26/1990 privind registrul comerțului, republicată,

cu modificările și completările ulterioare;

8. Legea nr. 359/2004 privind simplificarea formalităților la

înregistrarea în registrul comerțului a persoanelor fizice,

asociațiilor familiale și persoanelor juridice, înregistrarea fiscală

a acestora, precum și la autorizarea funcționării persoanelor

juridice, cu modificările și completările ulterioare;

9. Legea nr. 252/2003 privind registrul unic de control;

10. Legea nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru

șomaj și stimularea ocupării forței de muncă, cu modificările și

completările ulterioare;

11. Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu

modificările ulterioare;

12. Codul comercial, cu modificările și completările ulterioare;

13. Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 44/2008 privind

desfășurarea activităților economice de către persoanele fizice

autorizate, întreprinderile individuale și întreprinderile familiale,

cu modificările și completările ulterioare;

14. Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de

procedură fiscală, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

15. Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații

și fundații, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 246/2005, cu modificările și completările ulterioare;

16. Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al

contravențiilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 180/2002, cu modificările și completările ulterioare;

17. Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 54/2010 privind

unele măsuri pentru combaterea evaziunii fiscale, cu

modificările ulterioare;

18. Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 158/2005 privind

concediile și indemnizațiile de asigurări sociale de sănătate,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 399/2006, cu

modificările și completările ulterioare;

19. Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 29/2011 privind

reglementarea acordării eșalonărilor la plată, aprobată prin

Legea nr. 15/2012;

20. Regulamentul (CEE) nr. 2.913/1992 al Consiliului din

12 octombrie 1992 de instituire a Codului Vamal Comunitar, cu

modificările ulterioare;

21. Regulamentul (CEE) nr. 2.454/1993 al Comisiei din 2 iulie

1993 de stabilire a unor dispoziții de aplicare a Regulamentului

(CEE) nr. 2.913/92 al Consiliului de instituire a Codului Vamal

Comunitar, cu modificările ulterioare;

22. Convenția privind eliminarea dublei impuneri în legătură

cu ajustarea profiturilor întreprinderilor asociate 90/436/CEE;

23. Codul de conduită privind documentația prețurilor de

transfer, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene seria C

nr. 176/1 din 28 iulie 2006;

24. Liniile directoare privind prețurile de transfer emise de

Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică;

25. Convenția model — emisă de Organizația pentru

Cooperare și Dezvoltare Economică;

26. Hotărârea Guvernului nr. 44/2004 pentru aprobarea

Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;

27. Hotărârea Guvernului nr. 1.050/2004 pentru aprobarea

Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței Guvernului

nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală;

28. Hotărârea Guvernului nr. 529/2007 pentru aprobarea

Procedurii de emitere a soluției fiscale individuale anticipate și a

acordului de preț în avans;

29. Hotărârea Guvernului nr. 1.397/2010 privind modelul,

conținutul, modalitatea de depunere și de gestionare a

„Declarației privind obligațiile de plată a contribuțiilor sociale,

impozitului pe venit și evidența nominală a persoanelor

asigurate”;

30. Hotărârea Guvernului nr. 956/2009 privind nivelurile

pentru valorile impozabile, impozitele și taxele locale și alte taxe

asimilate acestora, precum și amenzile aplicabile începând cu

anul fiscal 2010;

31. Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 1.221/2009 privind Procedura de aprobare a

regimului de declarare derogatoriu;

32. Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1.346/2006

privind aprobarea Procedurii de atribuire a codului de

înregistrare fiscală pentru persoanele fizice care desfășoară

activități economice în mod independent sau exercită profesii

libere, a Procedurii de modificare a domiciliului fiscal pentru

asocierile și alte entități fără personalitate juridică, precum și a

modelului unor formulare;

33. Ordinul ministrului economiei și finanțelor nr. 419/2007

pentru aprobarea procedurii de schimbare a sediului social,

precum și pentru aprobarea formularului „Decizie de înregistrare

a sediului social și a domiciliului fiscal”, cu completările

ulterioare;

34. Ordinul ministrului economiei și finanțelor nr. 2.410/2007

privind aspecte de natură contabilă și fiscală referitoare la

practicienii în insolvență, persoane fizice sau juridice, care își

desfășurară activitatea în conformitate cu prevederile

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 86/2006 privind

organizarea activității practicienilor în insolvență;

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 374/1.VI.2012



35. Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 263/2010 pentru

aprobarea Procedurii de soluționare a deconturilor cu sume

negative de taxă pe valoarea adăugată cu opțiune de

rambursare, cu modificările și completările ulterioare;

36. Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 3.055/2009

pentru aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu

directivele europene, cu modificările și completările ulterioare;

37. Ordinul ministrului economiei și finanțelor nr. 3.512/2008

privind documentele financiar-contabile, cu completările

ulterioare;

38. Ordinul ministrului economiei și finanțelor și al

președintelui Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare

nr. 3.483/144/2008 pentru aprobarea Normelor privind

determinarea, reținerea și virarea impozitului pe câștigul de

capital rezultat din transferul titlurilor de valoare, obținut de

persoanele fizice, cu modificările ulterioare;

39. Ordinul ministrului finanțelor publice și al ministrului

educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 2.086/4.504/2010

pentru aprobarea Normelor privind deducerile pentru cheltuielile

de cercetare-dezvoltare la determinarea profitului impozabil;

40. Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 222/2008 privind conținutul dosarului prețurilor de

transfer;

41. Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 3.347/2011 pentru aprobarea unor proceduri de

aplicare a art. 78

1

alin. (1) din Codul de procedură fiscală,

precum și pentru aprobarea modelului și conținutului unor

formulare, cu modificările și completările ulterioare;

42. Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 1.165/2009 privind aprobarea Procedurii de

actualizare a vectorului fiscal pentru persoanele impozabile

înregistrate în scopuri de taxă pe valoarea adăugată care

utilizează trimestrul calendaristic ca perioadă fiscală și care

efectuează o achiziție intracomunitară taxabilă în România,

precum și a modelului și conținutului unor formulare;

43. Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 3/2010 pentru aprobarea Procedurii de primire a

cererilor de rambursare a TVA achitate de către persoanele

impozabile stabilite în România pentru importuri și achiziții de

bunuri/servicii efectuate în alt stat membru al Uniunii Europene;

44. Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 4/2010 pentru aprobarea Procedurii de soluționare a

cererilor de rambursare a taxei pe valoarea adăugată formulate

de către persoanele impozabile nestabilite în România, stabilite

în alt stat membru al Uniunii Europene;

45. Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 5/2010 pentru aprobarea Procedurii de soluționare a

cererilor de rambursare a taxei pe valoarea adăugată formulate

de către persoane impozabile neînregistrate în scopuri de TVA

în România, stabilite în afara Comunității;

46. Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 2.861/2009

pentru aprobarea Normelor privind organizarea și efectuarea

inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și

capitalurilor proprii;

47. Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 700/2012 pentru aprobarea Procedurii de modificare,

din oficiu, a vectorului fiscal cu privire la TVA, precum și a

modelului și conținutului unor formulare;

48. Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 2.101/2010 privind aprobarea Procedurii de

organizare și funcționare a Registrului operatorilor

intracomunitari, precum și pentru aprobarea modelului și

conținutului unor formulare, cu modificările ulterioare;

49. Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 225/2012 privind

indicele prețurilor de consum utilizat pentru actualizarea plăților

anticipate în contul impozitului pe profit anual;

50. Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1.853/2011

pentru aprobarea Procedurii de aplicare a dispozițiilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 29/2011 privind

reglementarea acordării eșalonărilor la plată, cu modificările

ulterioare;

51. Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 2.875/2011

privind aprobarea Nomenclatorului activităților independente

pentru care venitul net se poate determina pe baza normelor

anuale de venit, activități desfășurate de contribuabilii care

realizează venituri comerciale, cu completările ulterioare;

52. Ordinul ministrului dezvoltării regionale și turismului și al

ministrului finanțelor publice nr. 22/28/2012 privind criteriile de

stabilire a normei anuale de venit corespunzătoare unei camere

de închiriat în scop turistic situate în locuința proprietate

personală;

53. Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 247/2012 privind

procedura unitară pentru aplicarea prevederilor art. 52 din Legea

nr. 571/2003 privind Codul fiscal;

54. Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 74/2012 pentru

reglementarea unor aspecte privind rezidența fiscală în

România a persoanelor fizice;

55. Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării

rurale nr. 190/2009 pentru aprobarea Procedurii privind

stabilirea și plata impozitului pe veniturile bănești din agricultură

realizate prin valorificarea produselor vândute către unități

specializate pentru colectare, unități de procesare industrială

sau către alte unități, pentru utilizare ca atare, cu modificările

ulterioare.

ANEXA Nr. 2
Nr. de înregistrare/...............

Loc foto

C E R E R E

de înscriere la examenul de atribuire a calității de consultant fiscal — sesiunea iulie 2012

Subsemnatul(a), ............................................., născut(ă) la data de......................... în localitatea .......................................,

județul .................................., legitimat(ă) cu BI/CI/pașaport seria ....... nr. ..........., eliberat(ă) de ........................................ la data

de ..........................., CNP .................................., cetățenia ......................................, domiciliat(ă) în ...............................................,

str. ................................... nr. ....., bl. ....., sc. ....., et. ....., ap. ....., județul/sectorul ......................., telefon fix .............................,

telefon mobil .............................., solicit înscrierea la examenul de atribuire a calității de consultant fiscal, organizat de Camera

Consultanților Fiscali, sesiunea ............................

Anexez la prezenta cerere curriculum vitae însoțit de următoarele documente, conform art. 5 alin. (2) din Regulamentul

pentru organizarea examenului de atribuire a calității de consultant fiscal, aprobat prin Hotărârea Consiliului superior al Camerei

Consultanților Fiscali nr. 4/2007, cu completările ulterioare:

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 374/1.VI.2012



— BI/CI/pașaport, în copie;

— diploma de studii superioare (profil economic), sesiunea ........., seria ........ nr. ........, emisă de .................... la data de

..............., în copie legalizată;

— carnetul de muncă seria .............. nr. .............., emis de ...................... la data de ...................., în copie certificată de

angajator sau în copie legalizată;

— certificatul de naștere seria .............. nr. ............., emis de .................... la data de ................, în copie legalizată, în cazul

schimbării numelui;

— certificatul de căsătorie seria ............. nr. ............, emis de .................... la data de ................, în copie legalizată, în cazul

schimbării numelui;

— certificatul de cazier judiciar seria ............ nr. ........, emis de .................... la data de ................, în perioada de valabilitate;

— certificatul de cazier fiscal seria ............ nr. ........., emis de .................... la data de ................, în perioada de valabilitate;

— adeverința medicală seria ........... nr. .............., emisă de ................... la data de ...................;

— 3 fotografii de 2/3 cm.

Declar pe propria răspundere, cunoscând prevederile Codului penal, că am desfășurat activitățile prevăzute la art. 5

alin. (1) lit. b) din Regulamentul pentru organizarea examenului de atribuire a calității de consultant fiscal, aprobat prin Hotărârea

Consiliului superior al Camerei Consultanților Fiscali nr. 4/2007, cu completările ulterioare, astfel:

Data .....................                                                                                                                       Semnătura ............................

Unitatea

Activitatea 

desfășurată

Perioada   

— de la� până la�—

Nr. de luni Funcția Observații

Total perioadă

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 374/1.VI.2012

�

R E C T I F I C Ă R I

La Ordinul ministrului justiției și libertăților cetățenești nr. 1.825/C/2009 privind redobândirea cetățeniei române

de către unele persoane, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 507 din 23 iulie 2009, se face

următoarea rectificare:

— în anexa nr. 1, la poziția 244, în loc de: „244. Pantea Mihail, fiul lui Haralampie și Ioana, născut la data de
11 noiembrie 1938 în localitatea Albînetul Vechi, județul Bălți, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul
actual în Republica Moldova, localitatea Bălți, str. Suceava nr. 18, ap. 32. (3.692/2008)” se va citi: „244. Pantea Mihail,
fiul lui Haralampie și Ioana, născut la data de 11 noiembrie 1938 în localitatea Albinețul Vechi, județul Bălți, Republica
Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Bălți, str. Suceava nr. 18, ap. 32.
(3.692/2008)”.

�
La Cuantumul total al sumelor provenite din finanțările private ale partidelor politice în anul 2011, conform Legii

nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale — Partidul Social Democrat,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 211 din 29 martie 2012, se fac următoarele rectificări:

— la pct. 4, în listă, la nr. crt. 14 rândul 3, în loc de:

„Chelaru Ioan română 1530210272646 12.000,00 31.01, 15.02, 21.03, 13.09,
31.10.2011”.

se va citi: 



„Chelaru Ioan română 1530210272646 12.700 31.01, 15.02, 21.03, 13.09,
19.09, 12.10, 31.10.2011”.

— la pct. 4, în listă, după nr. 15*) se va citi:

Nr. 

crt.

Județul

Numele 

și prenumele

Cetățenia CNP Valoarea Data

„16. Brăila Moțoc Marcel română 1510926090104 7.400 19.04; 22.04; 23.04; 26.04;
16.06.2011”

— la pct. 4, în listă, la rubrica „Total”*), în loc de: „593.436,50 lei” se va citi: „601.536.50 lei”;

*) A se vedea și rectificările publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 253 din 13 aprilie 2012.

— la pct. 5, în listă, după nr. crt. 6 se va citi:

Nr. 

crt.

Județul

Numele 

și prenumele

Cetățenia CNP Suma Data

Felul

donației

„7. Maramureș Ursache Mircea română 1540607400233 75.000 27.07.2011 bani”

— la pct. 5, în listă, la rubrica „Total”, în loc de: „359.196,10” se va citi: „434.196,10 lei”.

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 374/1.VI.2012

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 374/1.VI.2012 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|597372]


